1) *Ib.* p. 2. tr. 15. qu. 97. m. 2. — 2) *Ib.* p. 2. tr. 14. qu. 91. m. 3. — 3) *Ib.* l. c. m. 2.

4) *Ib.* p. 2. tr. 14. qu. 91. m. 1. *Liberum arbitrium est potentia perfecta per habitum naturalem, et habitus ille libertas ejus est. Est media inter synderesin et sensualitatem.*

5) *Ib.* p. 2. tr. 14. qu. 91. m. 3. *Virtus libertatis in multis aliis potentiis sibi subjectis diffusa est; primo tamen in ratione et deinde voluntate: propter quod etiam dicitur facultas retionis et voluntatis. m. 4. art. 2.*

6) *Ethicorum, l. 3. tr. 1. c. 15. c. 16.*

Act der Freiheit. Das vierte endlich ist die thatsächliche Ausführung der Handlung, zu welcher der Wille sich entschlossen hat, das thatsächliche Anstreben des gewählten Objectes. Immer also wirken Verstand und Wille in der freien Handlung zusammen<sup>1)</sup>).

Diese Freiheit nun liegt in der Natur des Menschen und ist daher unvertilgbar<sup>2)</sup>). Durch die Sünde hat der Mensch diese Freiheit nicht verloren, so fern sie Potenz ist, nur in so weit ist er derselben verlustig gegangen, als das liberum arbitrium nicht mehr so expedit ist zum Guten, wie vorher<sup>3)</sup>). Selbst in der Ewigkeit hört diese Freiheit nicht auf; die Confirmation im Guten und die Obstination im Bösen berühren das Wesen der Freiheit nicht<sup>4)</sup>).

Die Freiheit, dieses unvertilgbare Prärogativ des Menschen, ist nun aber auch die subjective Grundlage alles ethischen Lebens. In ihr liegt der subjective Möglichkeitsgrund des Guten und Bösen. Das führt uns auf die ethische Lehre Alberts des Grossen.

### §. 119.

Fragen wir zuerst nach der Art und Weise, wie Albert der Grosse den Begriff des Guten und des Bösen bestimmt, so wird nach seiner Lehre der Unterschied zwischen guten und bösen Handlungen zuhöchst durch das göttliche Gesetz bestimmt, und nur da, wo dieses Gesetz, sei es gebietend oder sei es verbietend, keine feste Bestimmung trifft, entscheidet die Intention allein über den sittlichen Charakter einer

1) Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 68. art. 2. p. 311, b. Dicendum, quod liberi arbitrii potentia est specialis secundum ordinem naturae: et hoc patet per actum ipsius liberi arbitrii, qui est eligere, qui habet aliquid rationis et aliquid voluntatis: eligere enim duobus praepositis alterum praeoptare est; duo vero praepondere rationis est, alterum vero praeoptare voluntatis est. Et ut hoc melius intelligatur, notandum, quod quatuor succedunt sibi in opere rationalis animae: quorum primum est actus rationis, qui considerando proponit animae appetibilia, et discernit, quid appetibile sit. Secundum est voluntatis consentientis in unum appetibilem. Tertium est id, quod eligit amatum a voluntate: et hoc vocamus liberum arbitrium. Et quartum est perfecta voluntas, quae movet ad consecutionem appetibilis decreti per rationem, et optati per voluntatem, et electi per liberum arbitrium. Quia vero arbitrari de appetibilibus rationis est, libertas autem volendi vel non volendi voluntatis est, liberum arbitrium sequitur utrumque: et idcirco nomen suum componitur ex utroque. Cf. S. Th. p. 2. tr. 15. qu. 94. m. 1. — qu. 97. m. 2.